
5Pokrok Západu
Létací škadronaŽíznivé občany a farmáře do mě křižáků našich jest 313 uzlů v

hodině kdežto loďstvo španělské
spokojiti se musí pouze s 19 uzly v

Adresář spolků
Česko-Slo- v Dílnlcké Podpor Jednoty

pro?vcroz4padnl ulity!

Minnesota Iowa Wiinoniin Ncbra-k- a

a o!m5 Dakoty

j& za svobodu v roku 1848 To
skončení těchlo boj a uzavřela sc
do svého pokoje a více nevyšla
Lékaři konstatovali že byla ranč-n- a

mrtvicí

Přímý potomek Martina Luthtra
ttmřtl v ChUagu Edward Car-quevil- le

předseda lithografické
společnosti po něm pojmenované
zemřel minulého týdne ve své re-

sidenci v Sheridan parku Ob-

chod se nalézal v Čísle 77 La
Salle avenue Hozen byl 23 zá-

ří 1841 v Poznani a odtud přijel
v roce 56 se svými rodiči do

Ameriky V roce 1865 včnoval
se lithogranckému umřní jemuž
zastal věren až do své smrti Pří-

mý tento potomek slavného Mar-

tina byl nejstarŠím litograíem
amerického západu

sta zavítavší Poslednější rodák
zaměstnán je též prodejem far-

mářských nástrojů Posledně na
listě Českých průmyslníků jsou pá
nové Tichota kovář a Ryšavý ko-

lář Dle seznimu těchto bodrých

průmyslníků a obchodníků sezná

každý čtenář Že jest tu národnost
česká v každém odboru dobře za

stoupená což pánům Němcům

kteří po národnosti naší většinou

převyšují se mnoho nelíbí Na
některé ulici jsou ještě známky
velkého požáru který před dvěma

roky takřka celé městečko zničil

Pan Martin Procházka stále Či-

lý a veselý klerk nalézá se v smíše-

ném závodě pana Hrabáka Mimo

toho sešel jsem se se starými zná-

mými kteří nedaleko města velké

a rozsáhlé íarmičky vlastní jako
Jan Růžek Jan Miller Voj Prů-

cha a stařičkým výminkářem p
Fr Spindlerem který se již v ro-

ce 1869 v končinách těchto hospo-

dářství ujal a nyní z požehnaného
ookoině stará léta tráví Pan

Vogltanc třeba že německé jméno
nesl a u Němce zaměstnán byl je
stále veselá česká kopa a nedá se

přetrumínouti Slovem to co jsem

kdy o městečku Dodge a českých
osadnících byl slyšel musím jen
potvrditi a říci že jsem tu nalezl

Oznámili jsme již že z rozkazu
odboru námořního zřízena byla z

nejrychlejších lodí oddílu atlanti-

ckého tak zvaná létací škadrona

jíž místo u Hampton Roods vyká-
záno a velitelem jejímž komodor
VV S Schley jmenován a že krok
tento v pravdě byl prvým vážným
znamením že vláda naše skutečně
ku válce se chystá a s přípravami

válečnými do opravdy to myslí
Jsouť létací škadrony zřizovány

jedině tenkráte když situace kri-

tickou se stává a když vláda buď

podstatné obavy chová že by na-

padena býti mohla aneb když sa-

ma k útoku se chystá Proto ta-

ké považuje se za téměř jisté že

"práce" pro létací škadronu tuto

již předem odborem námořním

vytčena byla
Celkem vzato jest loďstvo ve

škadroně této zastoupené tím nej-lepší- m

jakéž kteroukoliv zemí po-

staveno býti by mohlo Tvrzení
toto činěno býti můře bez veškeré-

ho přepínání a platí jak o rychlo-
sti a obmění tak i co do velkosti
a počtu děl jakož i co do chrab-

rostí a discipliny mužstva

Když v pondělí minulého týdne
Commodore Schley vlajku svou na

křižáku Brooklyn vztyčil tu scé- -

ny kteréž významnou slavnost tu-

to provázely byly tím nejlepším
znamením že jeden každý rnuž

posádky od nejnižšího topiče až
ďo ne j vyššího úřadníka nadchnut

jest tímž duchem chrabrosti a Že

nebojí se vřavy válečné nýbrž že

naopak po započetí nepřátelství
touží

Při utvořování létací škadrony
vzata námořním odborem v úva-

hu nejenom rychlost jednotlivých
lodí ale zároveň i veškery vlast-

nosti kteréž při vypuknutí nepřá-

telství lodím válečným příznivými

jsou Následovní čísla podají nám

nejlepŠÍ porovnání mezi touto
ška-dron- ou

naší a Škadronou podob-
nou kterouž při nejpříznivějŠích
okolnostech Španělsko postaviti
by mohlo Škadronu naší tvoří
lodě následovní:

Lodě NwiiMt Kofl til Cil 6

Brooklyn B87& 1AO 83
Columbia ar 12000 a
MiuHCbuwtU 102K 0UO 17

Mlnneapolla Huou !á

Čtyři nejlepŠÍ ozbrojené křižá-

ky Španělské při porovnání s loď-

mi výše uvedenými ukazují nám

data následovní:
Lodě Noanoat KuR all

Vlaraya 7010 11000 JO

Infanta Maria 7ao Umu 39

IVlayo I

Orjueoilo - 71MÍ HUO

Celková nosnost létací Škadro-

ny Spojených Států jest 43 1 09 tun
a nosnost loďstva Španělského 30

900 Průměrný počet koňských
sil jedné lodě americké obnáší

12500 a lodě Španělské 11750
PrůmČrsá rychlost Ityř válečných

hodině

Jak se oznamuje stává možnost

že válečný parník Massachusetts

jehoŽto rychlost jest poněkud
mail než ona os:atních lodí ve

Škadroně té nahražeu bude parní-
kem New York jehožto rychlost i

schopnost útočná jest daleko větší
čímž ovšem měrou nemalou Ška-

drona sesílena by byla Při tom

dlužno nezapomínat! toho že par
níky Brooklyn a New York pova

žovány jsou právem za nejlepŠÍ
lodě válečné celého světa a Že ná-

sledkem rychlopalných baterií je
jich málokterá jiní loď byť i ve

třídě vyšší se nalézala vyrovnati
se jim může

Velká přednost létací Škadrony
naši spočívá hlavně v tom že na

palubě její nalézají se mnohem
větší děla než jakými loďstvo špa
nělské chlubiti se může Ve Ška

droně té zastoupeno jest pět děl

13 palcových kdežto celé vá

lečné loďstvo španělské má pouze
jedno dělo podobné a pouze dvě

děla 12 palcová Děl posledněj
ších má Škadrona našečtyrya děl

osmipalcových má 14 naproti pěti
11 palcovým dělům na loďstvu

španělském

Nápady

Zdvořilým býti není vždy na

pravém místě ale nezdvořilost je
nemístnou vždy

Příroda a umění jsou sestrami
z nichž prvá jest starší sestrou

Nevzdávejme se naděje dokud
nám nekyne nová

Lenošiti jest krásným má-l- i

člověk — práci

Vzdělání Člověka poznáš nejsná-
ze po jeho chování s nevzděla-

nými

Výtečník neb hlupec odvažují
se všeho

V každém Člověku se kterým
se setkáš hledej jen dobré ale

dej pozor aby tě — nenapálil

Po díle poznáte mistra a mistr

obyčejně chválí své dílo

Pro koho jest centík příliš ma

lým tomu je dolar nedostižně ve-

likým

Přímá cesta jest nejkratší ale
ne vždycky nejlepŠÍ

Pro Život potřebuje Člověk více

chytrosti než — moudrosti
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KRIŽÁK NEW ORLEANS

Nov6 koupený v Anglii křižitk New Orleanv kterýž dříve nesl jtneno Amazona
zbudován byl v lodčnirf Armstrongft r Anglicku pro Brazílii MA hojné ry-

chlopalných dři jest ÍU) střevíců dlouhý a pluje rychlostí 30 uzlu za hodinu

Ze Scbuyler a okolí

Sotva že se jaro otevřelo vy-

letěl jsem si v pátek dne ího
dubna ze starého hnízda bych se

na nové nedávno vyhořelé a no-

vu zase zbudované a o kterém

jsem tak mnohé vypravovati sly-

šel se podíval a se přesvědčil je-

li vskutku městečko Dodge tolik

cbvályhodno jaké se mu dává

Poněvadž bylo již odpfildne když

jsem se na cestu vydal nedojel

jsem tak daleko nýbrž jen k sta-

rému příteli panu I' Semcrádovi

kJe jsem noc strávil a druhý den

ráno další cestu k Dodge nastou-

pil Přijížděje k městečku do-zna- ti

musím že činí na příchozího
rozloha a poloha městečka dobrý

dojem Na úpatí města zatáčeje
k východu stojC první monumen
tální podnik český a ten jest par-

ní mlýn jehož majitelé jsou páno-
vé: Josef Roubínek a syn Ze

zvědavosti a laskavostí pana Rou-bínk- a

byl jsem-
-

proveden skrze

mlýn elevator a zásobárny a do-zna- ti

musím že tu vše zařízeno

dle nejnovějších systémů Mlýn

jest v činnosti každý den a mele

50 sudů mouky denně jelikož
se mouka jak bílá tak žitná ve-

liké oblibě daleko v okolí těší a

daleko na západ zasílána jest

mají páni mlynáři práce plné ru

ce Poněvadž tu není kraj pše
niční jsou pánové nuceni pšenici
z jiných států přikupovati Dru

há česká chlouba na kraji hlavní

ulice je česká sífi náležející bratr-

skému družstvu
Sotva že jsem se do středu mě-

sta dostal aniž bych se nadál

přichází mi vstříc starý milý pří
tel pan J li Mathauser který

obyvatelstvo tamější s léky práš

ky pilulkami a všímco do odboru

lékárnického patří zásobuje —

Mladí novomanželé jenž by si krb

domácí zařizovali najdou od A

do Z u Srba a Bratří aneb u

Stechra a Bratří Pánové Petr

želka a Chmelíř okrášlí každého

mladého také i starého valáška

novým postrojem a vším jiným ře

mením co do sedlářského odboru

spadá Hodiny které své tik

tak zastavily v běh opětně uvádí

osvědčený hodinář pan A Čecha

Pan E Hrabák má veliký sklad

smíšeného zboží Pánové Wisner

a Vafious vedou pečlivou starost o

masitou potravu kuchařínkám ta

mějším p J H Miller vede sta-

rostlivou péči by každou chvíli

to jest na zavolání měl dobrá

jídla pro hlad trpící připravená u

pana Samka dostanete lahůdky
na které by si spořivá

_

hubička ani
w s

nevzpoměla Pánové Kyšavy a

Bartušek zhotovují obleky dle

vkusu pařížského pan Tobola na

němž si město zakládá živí chle

bíčkem z moučky pana Roubínka

hladové město Pánové Svoboda

a Marshoun jsou pokrývači lid

ských noh neb obyčejnou mluvou

řečeno s "odpuštěním" ševci ran

Kamenský pro ukrácení občanské

chvíle dělá výtečné doutníky pan

Tomáí Pučelík má sklad íarmář-skýc- h

a jioých strojů a konečně

pánové Srb Huběnka Vašíček a

Junk vedou tu nej větší péči o

krajany uvědomělé a upřímné k

závěrce nemohu opomenouti bych
nevzdal manželům Semerádovým

a Mathauserovým díky za poho-

štění jakého se mi od nich do-

stalo Na shledanou k zastavení-čk- u

v síni Českých Bratří v sobo-t- n

dne 7I10 května
S úctou A Z Donato

Nepořádky Žaludku povstávají
často nepravidelnostmi v jídlu tí-

žívejte Dr Augusta Koeniga Ham-

burské kapky - a budete v brzku
uzdraveni Jezte pravidelně zdra-

vou a jednoduchou potravu

Pravím pane ! Pobledněte sem !

Jabltmř: Slete vybraná druhy řtřpo-ran- é

od kořene

Ostružiny! Hlack Capa Gn-g- Nema-
lí a 1'alraen Mammotu Cluster óerrené
a ilutó odrůdy Turner Cutbbert Gol-de- a

Queen

Rjbízt Jeden dvou a tříletý Red
Dutch White Dutch Far & North 8tar

JLngrfht: Jeden a dvouletý Uougbton
Downing a 8inith'a Ira proved
Maliny: Snyder Stonca LUrdy Brandy

wine Early UarTeat

ťbřfít: Jeden drou a tříletý ("ono-veť-a

Coloswal Pblroetto IWr' Mia-mot- h

Columbian White Eclipte

1'rntlmmona: Vzácné americká druhy
jeden a dvouleté

atromji Iriah Jup!
ter Cbineae Arbor Vitae Siberian Arbor

Vitae Hilver Ktr

Vieehny táaohy Jaou mladé otužile a

zdravé Jsouce týiledkem mého vlastního

peatovaní na mých ovocných sadech

I)robné ovoce a cbfeat v millionech
Zviáiiuí podasínky pH vetíf objednávce
O podrobnonti doptáte na ni—
Robi W Furnaa IírownTÍllaCNeb


